LXXXII

et proportionabiliter ad distinctones traditae de pulcritudine portionis superioris. quo ad naturam. quo ad habitum. quo ad operationem suo modo. Habet enim inferior portio duplex oculum seu faciem sicut superior. Unus et superior operatur ad deum. potest attrahere oculum dimittere ad rationis inferioris aspectum. Non secundum in inferior portio faciem eleuat ad portionem superiori. quasi mulier ad virum suum. nihilominus diversitatem oculos ad animalē portionem quam corporeo in sua operatione eget organo vel instrumento. Hec portio praeferitur ancilla. quod manifestat in humilitate domus triclinio predicit virum et mulierem. duplice videlicet portioni rationis. quia nulla requirit corporis organum ipsa propria actione. licet ancilla submiseret eis similitudina vel obiecta. quod necesse est quoniam intelligentes fantasmarum speculari. Discipulus. Num per ad duas portiones dicatas particularis forma hominis. scilicet in animam et spiritum. Magister Spiritum acceperit pro mente superiori. Nam vero pro torso illo quod ei subditum est. Discipulus. Hunc autem inferior ratio distincta memorat ab animali virtute quam ancillam denominas. Magister. Negare non valde nec volui. et si forte non satis expressi. quin tres omnia assignent homini portiones. a diversis diversimode non aduerserentur. Sed volentes coartare sermonem eo modo quo beata et pulcherrima mulier canticum inchoauerit. et memorias tammodo animam et spiritum posui cum anima portione inferiori. quam multi sicut scimus. continent aliquem cum mente vel spiritu. quem inter utramque partem seu portionem. quasi mediū tenet locum accipiens aliquem suas operationes ab illustratione principaliori. atque stabiles conclusiones deducendo resolutus. Quoniam vero reducit ad sensatores de foris immislas tanquam ad habitorum de ipsis certitudinaliter experientiam. Porro tres homini vires ex parte Pauli distinctit. locum frequenter simul de spiritu et anima. de corpore non quidem mortuo sed animato. quod est sensualitas. Sic igitur insinuauit. Christus enim anima mea visus ad mortem. Et statim post. Spes quodam promptus est. nec mirum. quod beatus caro autem istius materia. quod relicta passionibus tota erit. Hic apostolus loquens de divisione spiritus et carne addidit. operes et medullas et cor forte. sensualitatē inditum. care volentes. Discipulus. Non oportet ut vir deo magnipendere. si hoc vel illo modo quis accipiat. dummodo conueniat in acceptione colloquentes. quo profusa cuitus equocatio. Nam caro aliquam sumus pro anima corpe et spiritu. ut ibi

Verbū caro factū est. Alio sicut pro homine ut ibi. Deus aīcē descendēt in egyptum. Spes vero pro tota anima rationali ut de christo. Emisit spiritum. Transferrit te igit̄ ad similitudines quā sunt insinuandas. Magister. Animalis pulcritudo sequit̄ ad intellectualē et rationale. prout in hōe sensualitas in ipso coniuncta ē ratione nata per ipsam regulari principatu despoticō et servili. Non enim est libera sicut superior appetitus intellectualis essentialiter. sed principium et modo. cui ratio consiliariua principat. non dominatu tyranno vel servili. sed libero. Hic fit ut appetitus sensitivus appellari et corrigit flagellari debet a ratione si fuerit inobedientis sibi. de quo dictum ē ad Layn. Sub te erit appetitus tuus. et tu dominaberis illius. voluntas vero cogi nequit. Animalis hec portio multiplex pulcritudine decorat ultra naturalem quam generalis ē. ultra signatas habet totidē in superiori linearū quinq̄ vires sensuum exteriorum. et quinq̄ vel set interiorum. sicut alibi didicisti et dicet quantum repetendum esse volueris. Sup addunt p̄ speciositate maiori tam habitus quam passiones morales salubres. et operationes multiplicatae super numerum. Quales quoniam dinumerare voluerit. necesse est ut cognoscatur omnem scientiam doctrinā. quam per sensus interiorum et exteriorum acquiruntur. Deus quoniam moraliter virtutum distinctiones omnem grammaticē logice rethorice disciplinā. cum arithmetrica. geometria. musica. astronomia. quas sine animali portione rō superior et inferior non addiscunt. Legisti quantā super una virtute memoratiua. deducere rit Aug. admirationē. Et quod ad hāc et alias singulas sufficeret exponendas. Letez animalis pulcritudo que non ē coniuncta rationi. qualis ē generalis in quolibet animali p̄ter hominem. quod obsecro depicta ē ornatae formis. instinctib⁹ et industriis usq; adeo quod in nonnullis reliqueret quodā participatio rationis. Ita nimis fīm leges deitatis. sicut mentis humane supremū. constituitur in finō nature angelice. et in finū rationis attingit a fantastica virtute. Sic fantastica hominie portionē brutorum fantasiam nonnullorum. mirando pertinet. Omnes vero pulcritudines homini resertas in brutis natura coniuncta in humana ratione. Rationē denique supplet in brutis intelligentia prima reges infallibiliter ista. cuius prouidētia in sui dispositiōne non fallit. cuius ars prima dedit et indidit tam hominib⁹ quam ceteris animalib⁹ artes inumeras. vñ p̄ducit artificiales pulcritudines. Sicut in nidiis animaliū sibi fabricat.

31

# Tractatus tertius

dis. In victu querendo pisiadas mirabiles.  
vt i vulpibus et araneis. In punctione circa vlt  
stra futuros euētus. vt in apibus et formicis  
**U** Quis cuncta dinumeret? Tandem occurrit  
hic animal cognitionis pulcritudo in vita  
li seu vegetativa virtute. siue sit p se posita se  
paratim a potentia cognitiva. sicut in plan  
nis et in singulis absq; cognitioē viuentibus.  
siue diuincta sit. quemadmodū videre est in  
hominib; et animalib; usq; ad illa q; fira ter  
re solo et vnicō viget sensu tactus. sicut con  
che et ostree. quod earū dilataratio et strictio  
manifestat. Quā vitaz dicunt aliqui matri  
cem in femellis retinere. Utalilis autē pul  
critudo q; multa sit. q; admirabilis et stupē  
da in attrahendo cibū. i frangēdo. in dirigē  
do. in disptiendo. in assimilādo. rursus i ex  
pulsionē supfluorū. in augmentatiōe. in gene  
ratiua. vte. i organizatiōe figuraq; mēbro  
rū nullus explicaret sermo. Nullus etiā de  
mīnimo grāto vel folio. planaz sufficeret na  
turali virtute et plenā tradere rationē. Quod  
cernēs Ecclias. Lucte inq; res difficiles  
sunt. et nō pōt eas hō explicare sermone. Et  
iteq; intellecti q; oīm operz dei nullā possit hō  
inuenire rationē. supple sufficientē. et si dire  
rit sapiēs se nosse. non poterit repire. Tota  
postremo Job interrogatio facta sibi a dño  
de dīnīnis opib;. quarū pulcritudo sphēdi  
nō potest ad hoc tēdit. Quid de pulcritudie  
rez naturaliū? qd porro d pulcritudinib;  
rerū tot artificialiū? qd de obiect⁹ sensibilib;  
paccidētia sua vel spēs se representib; ad sen  
sum. Ecce qī grāto frumenti sunt infinite  
pres pportionalē. fm deductionē. Eristo.  
demonstrāris continuū nō esse composituz  
et indiuisibilib;. Oportet et hoc conclude  
re. q; infiniti numeri sint illic et figure. Imo  
tot quot in toto mūdo. Omniū insup crea  
turaz. litterarū et noīm continet. nedū potē  
tialiter sed actualiter i aspectu dei. videntis  
numerous homīlras et figuraz. Cui⁹ signaz  
accipito de vna imagine. qualē inferre lice  
bit de ceteris. Pōtest itaq; statue factorz. pso  
la ptiū ablaciōe. formare pulcrā imaginē et  
vno trūco ligni. qualis vtiq; pri⁹ ibi nō erat  
en nihil addiderit. et adhuc tñ nihil de celoz  
secretis tot pulcritudinib; attingim⁹. **D**i  
scipulus. Si taliter res se habēt de pulcri  
tudine rez oīm q; incomphēsibiles habeāt.  
cur haec frustra illas desudauim⁹ inqui  
rere. **D**agister. Frustra nequaq;. nec in  
anīcē sine fine. q; triplex ē Unus dicens ad